健 障 支 第 2980 号
平成 30年 11月 15日

障害福祉サービス事業者等 各位

横浜市健康福祉局障害支援課

事業系一般廃棄物（福祉関係事業所）の取扱いについて（周知）

  日頃より、市政の発展にご理解、ご協力を賜り誠にありがとうございます。
  このたび、横浜市資源循環局において福祉関係事業所の一般廃棄物の取扱いが見直されました。
今後の取扱いについては下記の通りとなりますので、ご確認いただきますよう、よろしくお願いい

たします。

１ 事業系一般廃棄物について
  本来、事業活動に伴って生じた廃棄物は、事業者の責任で適正処理することが義務付けられてい

ますが、横浜市廃棄物等の減量化、資源化及び適正処理等に関する条例及び同規則に基づき、要件

を満たす一部の事業所は申請の上、一般廃棄物については横浜市に収集運搬を依頼することができ

ます。

２ 横浜市に収集運搬を依頼できる要件
 下記の項目すべてを満たすこと。

（１）次に掲げる事業所のいずれかであること
 ・障害者総合支援法に基づく障害福祉サービス事業所のうち、生活介護、就労移行支援、就労継続

支援Ａ型、就労継続支援Ｂ型、自立訓練（生活訓練）、自立訓練（機能訓練）のいずれかを提供し

ている事業所
 ・障害者地域作業所型地域活動支援センター
 ・精神障害者地域作業所型地域活動支援センター
 ・精神障害者生活支援センター
 ・中途障害者地域活動センター

（２）事業系一般廃棄物の排出量が１日平均５kg 以下であること

（３）横浜市より補助金の交付を受けていること

３ 申請方法
  事業所所在区の資源循環局事務所にて申請を行ってください。

  なお、制度についてご不明なことがございましたら、下記にお問い合わせください。

横浜市健康福祉局 障害支援課
事業支援係  TEL 045-671-3607
在宅支援係  TEL 045-671-3821

             FAX 045-671-3566（共有）

＜お問い合わせ先＞
資源循環局事業系対策部 一般廃棄物対策課

・開庁時間：8 時 45 分～17 時
・電話番号：045-671-3814
・FAX 番号: 045-663-0125